

**TRANSMISSORA SUL LITORÂNEA DE ENERGIA – S.A.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 006/2021 - Contratação de consultoria especializada para diagnóstico do grau de aderência da Transmissora Sul Litorânea de Energia S.A – TSLE, à Lei 13.709/18 - Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD, de acordo com o Anexo 01 – Termo de Referência.**

ESCLARECIMENTO Nº 04

PERGUNTA N. 01: Qual a quantidade de colaboradores da empresa?

RESPOSTA N. 01: Colaboradores da empresa 02, terceirizados em média 15 colaboradores.

PERGUNTA N. 02: Qual a quantidade de departamentos na empresa?

RESPOSTA N. 02: A empresa possui apenas 2 (dois) Diretores, os funcionários da parte administrativa são terceirizados.

PERGUNTA N. 03: Quantos processos de negócio em média existem em cada departamento (*estimativa*)?

RESPOSTA N. 03: A empresa não possui departamento, apenas Diretoria, o setor administrativo é terceirizado.

PERGUNTA N. 04: Quantos processos existem no inventário de dados pessoais já existente?

RESPOSTA N. 04: Nenhum

PERGUNTA N. 05: A empresa possui Gerente de Segurança da Informação (SI), ou outro Gestor responsável pela SI da empresa?

RESPOSTA N. 05: Não.

PERGUNTA N. 06: Pelo momento de pandemia que estamos vivendo, podemos entender que preferencialmente podemos considerar o trabalho sendo executado de forma remota?

RESPOSTA N. 06: A TSLE é prestadora de serviços essenciais, os trabalhos estão sendo executados presencialmente. Em relação a PANDEMIA, a TSLE observa as regras sanitária vigente na cidade de Florianópolis/SC, sede da Companhia, local onde o serviço deverá ser prestado, qualquer alteração será comunicada pela Companhia.

PERGUNTA N. 07: Quantos contratos serão analisados? (recomendações e análise dos agentes de tratamento)

RESPOSTA N. 07: Em média 10.

PERGUNTA N. 08: Quantas normas e políticas internas serão analisadas?

RESPOSTA N. 08: Em média 04.